

证券代码：000929 证券简称：兰州黄河 公告编号：2022-3

兰州黄河企业股份有限公司
2022 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度报告是否经过审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	72,606,706.07	101,483,021.09	-28.45%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-3,281,522.10	8,316,532.17	-139.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-4,057,746.31	-50,789.67	-7,889.31%
经营活动产生的现金流量净额（元）	22,131,618.33	45,342,267.81	-51.19%
基本每股收益（元/股）	-0.0177	0.0448	-139.51%
稀释每股收益（元/股）	-0.0177	0.0448	-139.51%
加权平均净资产收益率	-0.49%	1.27%	-1.76%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,286,989,049.20	1,300,502,704.97	-1.04%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	667,204,442.23	670,485,964.33	-0.49%

(二)非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	299,780.56	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-2,582,433.80	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-54,684.60	
减：所得税影响额	-3,289,002.34	
少数股东权益影响额（税后）	175,440.29	
合计	776,224.21	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□ 适用 √ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、交易性金融资产较年初增加及其他流动资产较年初减少主要是上年末购入融券回购本期购回，将购回资金用于股票投资。
- 2、应收账款较年初减少主要为麦芽销售应收款到期收回。
- 3、短期借款较年初减少主要为本期归还银行借款。
- 4、应交税费较年初增加主要为期末已计提待支付税款增加。
- 5、其他流动负债较年初增加主要为预收产品货款增加相应待转销项税金及预提相关费用增加。
- 6、报告期内因受新冠肺炎疫情影响较大各项经济指标较上年同期均有下降。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		26,418	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
兰州黄河新盛投资有限公司	境内非国有法人	21.50%	39,931,229	0		
湖南昱成投资有限公司	境内非国有法人	5.00%	9,288,300	0		

宁琛	境内自然人	3.88%	7,214,400	0	
甘肃省工业交通投资有限公司	国有法人	2.96%	5,495,947	0	
兰州富润房地产开发有限公司	境内非国有法人	1.83%	3,398,588	0	
张奕	境内自然人	1.08%	2,013,009	0	
深圳顺合盛国际投资有限公司	境内非国有法人	0.79%	1,468,010	0	
中国建设银行股份有限公司-鹏华中证酒交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.64%	1,192,500	0	
甘肃新盛工贸有限公司	境内非国有法人	0.55%	1,013,600	0	
任娜嘉	境内自然人	0.51%	945,100	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
兰州黄河新盛投资有限公司	39,931,229	人民币普通股	39,931,229		
湖南昱成投资有限公司	9,288,300	人民币普通股	9,288,300		
宁琛	7,214,400	人民币普通股	7,214,400		
甘肃省工业交通投资有限公司	5,495,947	人民币普通股	5,495,947		
兰州富润房地产开发有限公司	3,398,588	人民币普通股	3,398,588		
张奕	2,013,009	人民币普通股	2,013,009		
深圳顺合盛国际投资有限公司	1,468,010	人民币普通股	1,468,010		
中国建设银行股份有限公司-鹏华中证酒交易型开放式指数证券投资基金	1,192,500	人民币普通股	1,192,500		
甘肃新盛工贸有限公司	1,013,600	人民币普通股	1,013,600		
任娜嘉	945,100	人民币普通股	945,100		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中：“兰州黄河新盛投资有限公司”、“兰州富润房地产开发有限公司”、“深圳顺合盛国际投资有限公司”和“甘肃新盛工贸有限公司”同受公司实际控制人杨世江先生控制，属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；“张奕”通过其信用证券账户持有公司股份；其他股东之间未知是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无				

(二)公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

三、其他重要事项

适用 不适用

一、受新冠肺炎疫情影响情况：

为响应当地政府号召、遏制新冠肺炎疫情扩散，公司主要啤酒生产工厂、子公司兰州黄河嘉酿啤酒有限公司（以下简称“兰州嘉酿”）自2022年3月下旬起产销活动暂停持续17天，至2022年4月7日才开始有序复工复产（详情请参阅公司分别于2022

年3月30日和4月9日披露的《关于子公司受到新型冠状病毒肺炎疫情影响的公告》（公告编号：2022（临）-07和《关于子公司开始有序复工复产的公告》（公告编号：2022（临）-08）），导致兰州嘉酿本报告期啤酒产、销量分别较去年同期下降约0.60万千升和0.43万千升。

今年3月开始爆发的疫情，给甘、青两省餐饮、娱乐、旅游等相关行业造成较大冲击，公司属地市场产品动销自3月中旬开始明显放缓，造成本报告期公司啤酒产、销量同比分别下降约0.81万千升和0.60万千升，营业收入较去年同期减少2887.63万元，下降幅度达28.45%，归母扣非净利润亦较去年同期减少400.69万元。

截至本报告披露日，兰州嘉酿所在区域执行的管控措施仍未全面解除。现阶段，公司严格贯彻落实政府部门疫情防控措施的相关要求，充分配备防疫物资，加强制度化管控，切实保障到岗员工的身体健康；主动与经销商联系沟通，调整产销计划，通过调配现有库存、恢复配送渠道等措施查补市空白，尽可能降低损失；积极组织先期到岗人员提前做好各项准备工作，保障管控解除后能够尽快全面复工复产、恢复正常生产经营，维护公司和全体股东的权益。

二、本报告期证券投资损益情况：

本报告期内，公司的证券投资收益为69.6万元。截至本报告期末，公司所持证券的详细情况如下：

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	600176	中国巨石	201,573,782.18	公允价值计量	38,465,245.00	-12,131,788.70		403,156835.57	186,297,918.49	-11,545,389.40	189,441,993.48	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	600720	祁连山	10,728,474.48	公允价值计量	5,949,840.00	-132,076.08		43,993,088.81	39,980,631.12	634,100.71	10,596,398.40	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	000089	深圳机场	6,254,677.66	公允价值计量	5,768,160.00	-307,320.00				-307,320.00	5,460,840.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300292	吴通控股	2,591,775.00	公允价值计量	1,995,000.00	345,000.00				345,000.00	2,340,000.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300262	巴安水务	6,997,489.85	公允价值计量	2,642,700.00	-441,600.00				-441,600.00	2,201,100.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	600332	白云山	17,902,688	公允价值计量	35,102,880.00	913.32		111,406,232.00	149,834,001.95	3,343,705.95	18,816.00	交易性金融资产	自有资金
合计			228,164,101.85	--	89,923,825.00	-12,666,871.46	0.00	558,556,156.38	376,112,551.56	-7,971,502.74	210,059,147.88	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2021年12月15日												
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）	2021年12月31日												

四、季度财务报表

(一)财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：兰州黄河企业股份有限公司

2022 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	622,319,500.15	613,159,161.51
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	210,059,147.88	149,365,061.00
衍生金融资产		
应收票据	500,000.00	500,000.00
应收账款	8,919,490.46	13,251,710.96
应收款项融资		
预付款项	3,217,809.74	2,812,912.82
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	4,389,227.11	3,540,510.53
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	152,165,877.95	164,960,790.35
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	5,362,925.71	70,115,602.45
流动资产合计	1,006,933,979.00	1,017,705,749.62
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	12,413,467.25	13,875,273.53
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	181,690,209.08	186,094,366.00
在建工程	1,971,723.91	1,778,227.19

生产性生物资产	13,495.84	13,495.84
油气资产		
使用权资产		
无形资产	49,414,363.77	49,695,316.35
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	33,208,410.35	29,996,876.44
其他非流动资产	1,343,400.00	1,343,400.00
非流动资产合计	280,055,070.20	282,796,955.35
资产总计	1,286,989,049.20	1,300,502,704.97
流动负债：		
短期借款	35,000,000.00	54,064,919.18
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	48,188,046.36	49,571,658.48
预收款项		
合同负债	18,029,227.16	17,119,731.35
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	8,157,708.15	10,021,934.51
应交税费	5,349,787.00	1,269,642.40
其他应付款	105,420,961.78	98,195,292.35
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	5,349,710.72	2,225,565.07
流动负债合计	225,495,441.17	232,468,743.34
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		

长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	3,683,153.33	3,969,537.55
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	3,683,153.33	3,969,537.55
负债合计	229,178,594.50	236,438,280.89
所有者权益：		
股本	185,766,000.00	185,766,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	192,662,417.13	192,662,417.13
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	24,124,911.40	24,124,911.40
一般风险准备		
未分配利润	264,651,113.70	267,932,635.80
归属于母公司所有者权益合计	667,204,442.23	670,485,964.33
少数股东权益	390,606,012.47	393,578,459.75
所有者权益合计	1,057,810,454.70	1,064,064,424.08
负债和所有者权益总计	1,286,989,049.20	1,300,502,704.97

法定代表人：杨世江

主管会计工作负责人：高连山

会计机构负责人：高连山

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	72,606,706.07	101,483,021.09
其中：营业收入	72,606,706.07	101,483,021.09
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	80,285,777.43	100,218,623.62
其中：营业成本	58,153,746.46	73,936,646.66
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		

保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	7,075,411.62	8,651,869.12
销售费用	12,506,899.78	14,239,041.67
管理费用	8,102,818.36	8,842,582.62
研发费用	612,848.65	594,667.46
财务费用	-6,165,947.44	-6,046,183.91
其中：利息费用	433,851.65	779,441.66
利息收入	6,474,974.38	6,868,868.81
加：其他收益	299,780.56	
投资收益（损失以“-”号填列）	10,923,847.20	5,883,316.72
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	433,440.00	309,233.59
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-13,113,899.54	3,716,321.65
信用减值损失（损失以“-”号填列）		
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		-15,815.19
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-9,569,343.14	10,848,220.65
加：营业外收入	3,174.36	83,372.78
减：营业外支出	57,858.96	56,000.32
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-9,624,027.74	10,875,593.11
减：所得税费用	-3,370,058.36	1,946,226.12
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-6,253,969.38	8,929,366.99
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-6,253,969.38	8,929,366.99
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	-3,281,522.10	8,316,532.17
2.少数股东损益	-2,972,447.28	612,834.82
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		

1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二)将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-6,253,969.38	8,929,366.99
归属于母公司所有者的综合收益总额	-3,281,522.10	8,316,532.17
归属于少数股东的综合收益总额	-2,972,447.28	612,834.82
八、每股收益：		
(一)基本每股收益	-0.0177	0.0448
(二)稀释每股收益	-0.0177	0.0448

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：杨世江

主管会计工作负责人：高连山

会计机构负责人：高连山

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	86,455,442.78	133,246,432.45
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		

收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,881,295.61	2,839,776.70
经营活动现金流入小计	89,336,738.39	136,086,209.15
购买商品、接受劳务支付的现金	36,523,972.37	47,276,865.60
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	17,503,427.14	18,975,571.19
支付的各项税费	5,383,927.84	14,470,342.36
支付其他与经营活动有关的现金	7,793,792.71	10,021,162.19
经营活动现金流出小计	67,205,120.06	90,743,941.34
经营活动产生的现金流量净额	22,131,618.33	45,342,267.81
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	8,291,894.13	8,390,171.10
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	8,291,894.13	8,390,171.10
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,696,712.99	1,075,186.52
投资支付的现金	67,690.00	23,298,368.09
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,764,402.99	24,373,554.61
投资活动产生的现金流量净额	6,527,491.14	-15,983,383.51
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		

取得借款收到的现金	12,000,000.00	
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	12,000,000.00	
偿还债务支付的现金	31,000,000.00	47,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	498,770.83	779,441.66
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	31,498,770.83	47,779,441.66
筹资活动产生的现金流量净额	-19,498,770.83	-47,779,441.66
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	9,160,338.64	-18,420,557.36
加：期初现金及现金等价物余额	38,023,161.51	82,738,188.64
六、期末现金及现金等价物余额	47,183,500.15	64,317,631.28

(二)审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

兰州黄河企业股份有限公司董事会
2022 年 04 月 13 日